⁷ C. Beduschi 2013.

giusnaturalismo stoico' invocato da Giunio Bruto⁸, per argomentare, nel famoso caso del *partus ancillae*, la propria posizione ("non è possibile considerare *fructus* un uomo, poiché tutto è stato creato per l'uomo"), può essere proposto solo in quello specifico contrasto di interessi che divide il *dominus proprietatis* dall'usufruttuario. Qualora sia il proprietario stesso a destinare la schiava alla procreazione d'altri schiavi, il giurista, pur avendo, per così dire, già a disposizione il principio, non essendo in gioco una *controversia*, non solo non avrebbe lo spazio per impedirlo, ma nemmeno lo spazio per giudicare. Un principio, quello enucleato da Giunio Bruto attorno al 140 a.C. (e da confrontare, peraltro, anche con quanto scrive Cicerone in *De Officiis*, 1.7), che, se davvero fosse divenuto oggetto d'una decisione politica, avrebbe dovuto condurre all'abolizione stessa dell'istituto della schiavitù ovvero a un suo drastico ridimensionamento, trovava invece, nella topica del diritto, un'applicazione estremamente limitata.

Ma in altri saperi, sul piano dell'elaborazione dei principi, potevano affermarsi punti di vista sensibilmente differenti, senza incontrare i tanti ostacoli che connotavano, viceversa, le attività dei giuristi. Per Quintiliano, l'oratore, nel selezionare i pareri giurisprudenziali più favorevoli alla parte da lui difesa, avrebbe dovuto attenersi, nelle proprie scelte, al criterio di ciò che è meglio per *natura* ("[...] *quod est optimum natura*"), ossia a un sistema oggettivo di 'doveri' e di 'valori' da tradurre in una norma soggettiva⁹.

Non fu, pertanto, la potenza dei concetti a venir meno nel mondo antico e in quello romano in particolare. In differenti contesti i grandi principi del giusnaturalismo stoico furono utilizzati per elaborare costruzioni che sorprendono per la loro, almeno apparente, 'modernità'. Penso, ad esempio, a Tertulliano e alla sua elaborazione, nell'*Ad Nationes*, nell'*Apologeti-*

⁸ Vd. D. 7.1.68 (Ulp. 17 *Ad Sab.*): cfr. Cic. *De Fin.* 1.4.12. Vd. anche D. 22.1.28 (Gai. 2 *Rerum cottidianar.*) e D. 5.3.27pr. (Ulp. 15 *Ad Ed.*).

⁹ Quint. *Inst. or.* 12.3.4-8: "*Sed loquor de oratore, qui non clamorem modo suum causis, sed omnia, quae profutura sunt, debet. 5. itaque eum nec inutilem, si ad horam forte constiterit, neque in testationibus faciendis esse imperitum velim. quis enim potius separabit ea, quae, cum aget, esse in causa velit? nisi forte imperatorem quis idoneum credit in proeliis quidem strenuum et fortem et omnium, quae pugna poscit, artificem, sed neque dilectus agere nec copias contrahere atque instruere nec prospicere comiteatus nec locum capere castris scientem: prius est enim certe parare bella quam gerere. 6. atqui simillimus huic sit advocatus, si plura, quae ad vincendum valent, aliis reliquerit, cum praesertim hoc, quod est maxime necessarium, nec tam sit arduum, quam procul intuentibus fortasse videatur. namque omne ius, quod est certum, aut scripto aut moribus constat, dubium aequitatis regula examinandum est. 7. quae scripta sunt aut posita in more civitatis, nullam habent difficultatem, cognitionis sunt enim, non inventionis: at quae consultorum responsis explicantur, aut in verborum interpretatione sunt posita aut in recti pravi que discrimine. vim cuiusque vocis intellegere aut commune prudentium est aut proprium oratoris, aequitas optimo cuique notissima. 8. Nos porro et bonum virum et prudentem in primis oratorem putamus, qui cum se ad id, quod est optimum natura, derexerit, non magno opere commovebitur, si quis ab eo consultus dissentiet, cum ipsis illis diversas inter se opiniones tueri concessum est. sed etiam si nosse, quid quisque senserit, volet, lectionis opus est, qua nihil est in studiis minus laboriosum*".